Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

12 vtrum requiratur in dispensatione voti superioris authoritas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

partim commutatio, quando scilicet causa non est tanta, quod iustificat ad dispensationem absolute, est tamen tanta, quod excusat a tanto, et si non a toto: sed stando infra limites pure commutations, non potest fieri in minus, quoniam commutatio debet esse iusta. Non est autem commutatio sine qualitate rei ad rem, ut pater in quinto E-

thiostorum. Et propter rea caceant fibi illi, quoniam habent potestam aliam in usum, quod commutandi quantum tenet ad maius, et quod non potestam equaliter, ut dicunt. Illi autem qui prelati sunt, & quamque habent potestem, s. dispensant, ita & uotum: sed dispensandum in pracepto legis requiritur superioris authoritas, ut supra dictum est. ergo non pertinet ad potestatem prælatorum dispensatio uoti.

S E D C O N T R A. Sicut lex obligat ad aliquid faciendum, ita & uotum: sed dispensandum in pracepto legis requiritur superioris authoritas, ut supra dictum est. ergo non pertinet ad potestatem prælatorum dispensatio uoti.

In responsione ad primū eiusdem articuli, nota rationem, quod propterea omnia uota in facultate spiranti in professione: quia scilicet, homo moritur priori uita, ad cuius directionem emittuntur crant uota illa. Et propter hoc adduntur duas alteras rationes dependentes, ea de uota emissa post religionem, quia scilicet omnis religionis sufficit, & singularis oblationibus non competunt religioni. Et ex hac radice prelati potest omnia post emissa uota minime, tamquam incompetenti religioni.

In responsione ad secundum, dubium primo occurrit de ratio redditione in litera ad ostendendum, quod prelati non possunt libito dispensare in uotis, quantum ualeat. Videatur enim individualia, cum quia aliud est prohibere uota, aliud irritare: & consequenter aliud est posse prohibere, aliud posse irritare. In litera autem huc duorum pro codicem quoniam conclusit, quod non possunt prelati irritare uota, quia non possunt prohibere uota. Ex confirmatione, quia si illa duo equivalent in proposito, posse inhibere uotum, & posse irritare illud, sequitur, quod Papa posse cuiusque religiosi uotum solemne irritare, quia potest cuiusque solemne uotum prohibere: quoniam ex Ecclesiæ authoritate hoc pendet. Tum qui sit radix, & processus rationis est in proposito efficax, scilicet, Non habemus potestatem, nisi in definitionem & cetera, se quereret, quod nec prelati religiosi possint subditorum uota irritare, quia etiam tales prelati non habent potestatem nisi in definitionem: & sic non possunt principere actus uisoriorum, ita non possunt prohibere auctus uirorum. Ex quo igitur ista non conclusum de prelatis religiosorum, sequitur, quod nec de aliis concludant. Et sicut uotum hic, ita soluum ibi. Tum quia aliud est inhibere actus uirtutum absolute, aliud est inhibere hunc actum uirtutis. Nam licet non possint prelati inhibere omnes actus uirorum, possunt tamen inhibere hunc, ut patet in prelatis religiosorum inhibitu potest: & in Papa, qui potest inhibere uotum solemne religiosi alii, ut de facto inhibet omnibus doli capacibus infra annos pubertatis. Ratio autem litteræ procedit ab inhibitione actuum uirorum absolute, ad inhibitionem actus talis, scilicet coequo.

Dubium secundum occurrit circa dictę rationis conclusioinem, quod relati non possint sine obstante causa dispensare in totis, tñ quia in omni obligatione intelligitur authoritas Papæ excepta, quia nihil potest promitti in prejudicium potestatis suæ: uotum autem importat obligationem, & promissionem, ergo. Et confirmatur, quia lex singularis non prejudicat potestati principis, que est uniusuersalis, uotum autem est huius lex singularis: ergo non prejudicat potestati Papæ. Tum quia non minus est subditus quilibet Christianus Papæ, quod ea que sunt christianis, que sunt bona supererogationis cadentia sub Christi confilio, quam religiosi sub prelatis: fed in omni uoto Christiani intelliguntur excepta potestas prelati. ergo in omni uoto Christiani intelliguntur excepta potestas Papæ.

Ad primum dubium dicuntur, quod rō litteræ est solida, & effigie. Et ad primam obiectiōnem dicuntur, quod licet inhibere, & irritare uota non sint idem, mutuo tamen se inferunt in materia uota, si abolute, seu libere sumuntur. Ita quod quicunque potest libere irritare uota aliquius, potest etiam libere inhibere, & econtra patet in prelatis religiosorum, & patre, domino, iuro, respectu pueris, seruorum, iuxtorum.

Et ad confirmationem dicuntur, quod aliud est posse inhibere uota abolute, & aliud posse inhibere tale uotum in casu. Prefens sermo est de inhibitione abolute, obiectio autem loquitur de inhibitione in casu, & ideo non obstat. Constat namque quod Pa-

F pia non potest inhibere abolute, ne fiat professio religionis. Hoc enim est directe in destructionem Ecclesiarum, non in aedificationem, licet possit inhibere talibus, s. pueris: & similiter alii ex causa rationabilis, quod non profiteatur, & huismodi.

¶ Ad secundum dicuntur, quod quia aliud est loquuntur de prelato,

& aliud de domino:

ideo ubi hæc duo cō*iuunguntur* in unitate personæ seu offici, ut contingit in præla

ris religiosorum quod

ad uota, ut patet ex

antedictis, oportet di

tinguere de prelato

& in quantum domin

nus, vel quasi domi

nus, & dicere, quod

ratio ista habet locū

in prelato in quantum

prelatus, & non in

eo in quantum domi

nus. Propter quod

in litera dicitur, Cū

potestas prelati spiritualis, qui non dominus, sed dispensor &c.

Prohibetur ergo & irritare potest prelati religiosorum uota,

tamquam dominus, vel quasi dominus subditorum secundum re

gulum, & non tamquam prelatus. Non sic autem potest de aliis pra

lati Ecclesiæ, quoniam non sunt nisi prelati in populis. Vnde nihil ex

hoc admittit efficaciam rationis de prelatis potestate concludentis.

¶ Ad tertiam obiectiōnem dicuntur, quod inhibere abolute uota,

est inhibere non actuū unum uetus auctus. Iuuere, sed est inhibe

re actuū supererogationum omnium uirtutum: quoniam om

nis actus supererogationis est materia uoti.

¶ Et si infetur, quod inhibere uota, non est inhibere actus, qui

funt materia uotorum, sed est inhibere uincula, & obligations

ad ipsos actus, ac per hoc non est nisi inhibere unum actuū, uo

tere unius uirtutis, scilicet religionis.

¶ Respondunt dicuntur, quod licet prima facie appearat, quod inhibe

re uota sit inhibere unum actuū, iuuere tota altera, alios autem

actus non totaliter, sed quo ad libertatem, & firmatatem, quia inhibe

re aucto potest quidem actus uirtutis facere, sed non libere,

qua non est dominus sui quod ad illa operam si dominus eēt,

posset illa abolute promittere, nec firmare se potest, quia inhibe

re est: si tamen radix potest inhibendi per se pacius confide

re, apparebit, quod non solum potest inhibere actuū, qui est uouere, sed actus qui sunt materia uoti. Nam ideo posset inhibe

re obligationē ad illos actus, quia possit inhibere actus illos fieri,

quando fibi placuerit ut iure suo: sicut patet de iure respectu uxoris, & parte respectu puerelle. Infert igitur optimè ratio literæ,

quod prelati non possunt inhibere uota, quia non possunt inhibere

opera uirtutis, quae sunt materia uoti. Ita n. manifeste est proce

sus literæ, ab operibus uirtutum, non ad unum tantum opus uir

tutis, sed ad omnia opera supererogationis, quae materia sunt uo

ti, quod est etiam opus supererogationis. Et propterea in litera cō

cluditur dicendo. Et ideo abolute potest homo uouere ea, s. uir

tutis opera, & non tantum conditionaliter, ut religiosi, & alii sub

dit uouere possunt.

¶ Ad secundam questionem evidenter sciendum est, quod ista

quaestio est propter plenitudinem potestatis Papæ, & potest in

duplici sensu tractari. Primo, ut referunt in litera, quia omnia

uota Christianorum sunt sicut uota pueræ in domo, & religiosi

& c. quod si habent conditionem implicitam, si Papa non contra

dicat. Et secundum hunc sensum nullum uotum est abolute fir

mum & ratum, sed quodlibet posset irritari p. Papā. Et cōtra hunc

sensum author in litera procedit, & probat quod uirtutis opera

possunt abolute uoueri a personis sui iuris. Secundo, ut teneantur

uota per sonarum sui iuris esse abolute firma & rata: & tamen

Papa posset libere relaxare omnia uota de plenitudine po

testatis. Et hunc sensum litera non tergit, & oportet, ut doctrina

completa sit, utrumque tractare. Et quoniam uotum est quædam

singularis lex habens unum obligatum, & quedam promissio Deo

facta & per modum promissiōnis, & per modum promissiōnis, per spicciendū

est. In uoto igitur est primo ipa effectiva uoti habens unum obligatum: & quod ad hoc assimilatur legi. Est secundum materiam uoti, que est actus uirtutis: & quod ad hoc assimilatur legi, cuius materia est actus uirtutis est, quoniam legis est bonos facere. Virtus autem est que bonum reddit habentem. Est tertio obseruatio uoti, que in debita executione cōficit: & in hoc est assimilatur legi, quoniam eius obseruatio in debita quoque executione cōficit. Est & quartu ratio, seu

modus promissiōnis, quoniam per modum promissiōnis Deo tenetur

qui uouet: & in hoc non legi, sed promissiōnibus factis homini

bus assimilatur. Quo circa oportet aliquo horum quatuor modorum

inuenire in hoīe poterā irritatiū, aut relaxatū uotorum ad li

Secunda Secundus S. Thomæ. EEE 4 bitum

bitum, si in homine est. Sunt autem modi illi aut ex parte obser-
vacionis aut ex parte materiae, aut ex parte effente, aut ex parte
eius, cui facta est promissio. Et ut in omnius omnia percipiatur, fin-
gallatum singula tractanda sunt, o r d i n e quo numerata sunt. Ex
parte siquidem observationis, clavis patet, quod non est in pot-
estate hominis, rela-
xare non solum uo-
ta, sed nec etiam ius
potissimum, quoniam
implicat duo contra-
dictoria, quod non uotum,
& ius fieri in suo ro-
bore, etiam respectu
est: & si ille non
retenetur obseruare
legem, seu uotum. Vn-
de licet Papa possit
tollere legem potissimum
totaliter, lege quod ad
suum hominem, non
potest tamen facere
quod lex fieri, etiam re-
spectu istius nunc &c.
& quod ille non tenet
ueraciter obseruare
requoniam itante le-
ge, obligatio ad ob-
seruantum est de iu-
re naturae, & non po-
tissimo. Et propterea
committuntur dicti,
& bene, quod Papa,
quando difperdat in

quod donau, siquid donau, pro-
pter tuos in persona Christi. Et si-
gnanter dicit, propter nos: quia
omnis dispensatio petita a praefato
debet fieri ad honorem Christi,
in cuius persona dispensatur: vel
ad utilitatem Ecclesiae, que est ei-
us corpus.

AD PRIMUM ergo dicendum, q
omnia alia uota sunt quotidianam
particularium operum, sed per
ligionem homo tota uirum sua
Dei obsequio deputat. Particula-
re autem in uniuersali includitur:
& ideo Decretalis dicit, quod re
noti facti non habent qui tem-
porale obsequium in perpetuam
religionis obseruantiam commu-
nat. Nec tamen religionem in gre-
diis tenetur implere uota uel ieiuni-
orum, uel orationum, uel alio-

uoto, non dispensat in iure diuino, aut natura, quia non dispensat in observatione, sicut uoto. Observatione, de cuncto & natura iure est. Ex parte uero est materia clara, paret ex supradictis quod quilibet dominus, aut quasi dominus, potest irritare uota subditorum in his, in quibus subiicitur. Hinc n. dictum est, qd; par puerilla, uir uxoris, dominus fer. ut praefatus fui religiosi, uota irritare potest. Sicut iniuenerit quilibet potest de rea fio irritare dispositionem ab alio facta sine fio consenserit. Et quoniam Papa Christiani sicut ab bona temporalia, & quod ad operationes personales non subiicitur absolute, sicut religiosi in iure praeclaris suis, inter quos primus est Papa, nec sicut iure dominis, nec sicut puerilla patris, fuit uxor uiro, quod ad eas, in quibus naturaliter subduntur predicti, quoniam nullus horum est dominus eorum, in quibus alker subditur, nullus autem Christianus fui iuris est dominii & personalium suorum operationi, & rerum suarum, si habet bona aliqua. Et propterea ex illo capite Papa non potest irritare uota Christianorum tanquam facta de suo, hoc est Papa, sicut dominus respectu serui, & praeclarus respectu religiosi, & per respectu filii, & uir respectu uxoris, irritat, quia de suo sunt facta uota: Et propter eius opinionem, confutata in litera, quod uota Christianorum sint conditionalia, scilicet si Papa non contradicat, sicut contingit in notis religiosorum, & aliorum subditorum, est falsissima: quoniam non est dominus materiae Papa. Nec merei res quod materia utri dixerimus actus uirtutis, & modo defensandus ad operationes personales, & temporales res suas comprehendens: quoniam haec, scilicet operationes personales, & bona temporalia, sunt materia auctiuum uitrum, qui sunt materia uotis, sicut in lumen est materia filii, quo est materia telis. Omnes enim aucti uirtutis, operationes sunt personales materialiter, & mulierum res temporales affluunt, ut liberalitas, eleemosyua, magnificencia &c. ex hac tamen parte, scilicet materia uotis, communia uotorum sunt, ut paret ex dictis & dispensationes etiam sunt, quando scilicet materia uoti est impeditiva maioris boni, ut si concineta illius impeditia pacem Christianitatis. Potestas enim a Christo data prelatorum in adiunctionem, ex hac parte comunitas, & dispensat. Ex parte autem effectiva uoti paret, quod non est irritabile, aut relaxabile ex differentiatione inter notum, & legem positiuum. Lex namque posita est in potestate principis ad libitum, ita qd; potest ipsam collere quando fibi placet, nullusque amplius obligatur illa ablati aquilonum usq; obligatio legis ad ipsam legem efficiant spectat, que subiicitur principi potestate. Effectio autem uoti, cum sit promissio facta superiori, quam sit principes de illius consilio, quia est promissio facta Deo, & consultata Deo, non subiicitur principi, sicut nec tractatus aliquius cui principi subduntur proconculsi. Ex parte demum Dei, in quantum ei sit promissio, constat, qd; sicut quilibet homo potest quamlibet permissione fibi proper se factam, liberer relaxare, sic Deus potest quolibet uotum relaxare: quoniam promissio est Dei proper Deum facta. Et si Dicitur plene potestate Dei fungetur in teris, fine dubio posset omnia uota uice Dei relaxare: sed quoniam non plene fungitur Dei potestate, sed limitata, scilicet ad pa-

scendum oves, ad clibanus regnacolum-
tionem; ideo non potest ad hibitum ova
dilectionis consonat commutare, ad dipes-
sum a hibitum hora, pertinet ad classis ex-
isti, qui claudit & nemo apert, apert, & re-
rum huiusmodi, que existens in
secundo fecit: quia religionem in-
gredens moritur prior una. Et
et singulares obseruantie religio-
ni non competit, & religios
onus factus hominem onerat, ut
alia superadere non oportet.
Ad i. dicendum, quod quidam
dixerunt, quod ideo praelati pos-
funt in uotis pro libito dispensa-
re, quia in quolibet uoto includi-
tur condition aliter uoluntas pre-
lati superioris,* sicut supra dictu-
est, quod in uotis subditorum,
puta, serui, vel filii, intelligitur co-
ditio, ut placuerit patri, uel domi-
no, uel si non remittantur: & sic
subditus absq; omni remorfu co-
scientiae posset uotum praetermi-
tere, quod docuimus sibi a plato dic-
etur. Sed prae dicta positio fallo-

Papa. & sic sunt falsissimi. Properiter enim
gloriosus non tenetur obediens nisi superius
bus. Papa excommunicat eum qui obediens, &
non obediens sit superior. & non legamus
nequam de illius superioritate. Et fratre cui
Hoc enim non est relaxare, nec disponere
sed tollere superioritatem illius predicit. Et ha-
bitus nisi meritis habet contra determinata
contra determinata, oportet sublimare, & que-
re iudicium postulans. Atque ad nichil
nulli facit praemuniri, qui non debet. Ne
taliatus, qui licet fit curatus parvulus
re reliqua libertatis uitio & tamen causa non
diponere, & sic de aliis. Sic enim in propria
quilibet ueniens, utre liberatur aut non?
Quo autem secundus sensus fit illius oblige-
pater in numeris, cito obligatorum, qui non
sunt pater in contraria intermissione
non minus inter hominem & Deum, cum
sit papa. Deum autem nulli fit habendum si
dium obligatio. Papa non subest ab homi-
nibus, & auctor superiorum. Papa. Iuxta
Quin potius ex hoc, q[uod] non omnis oblige-
ratus quis confitit subfici papa? subfici papa
ter, q[uod] chiliasmis non lunt papa subfici
limitata, sequitur ad spiritualia in xii. q[uod]
ea quod orantur ad hanc et in his pater-
nitionem, & alteram obiectiōnem.
¶ In responsione ad tertium, obtem-
pem, quia author tenet, quod sicut illi
sunt perpetui: hic autem non sunt, sed
qui quandoque sunt perpetui, ut papa. Quia
lita dicit.
¶ Ad hoc dicit, q[uod] materia illa, q[uod] in quo
positum: & non lex, sed contumacia in
ridictionem. Et proprieta aliqua ostendit
Apoloforum, referuntur l'ape, contra
major peregrinatio est infestatio cum pere-
grinando, unde in his ultra legem conformatum
de perpetuis obicitur, diffingendo ut
tinguit dicti uotum per perpetui, sicut quod
cides. Illa enim nota dicitur propter per-
petui, scilicet tempore affectio, expre-
intelligiuntur perpetui, ut uotum continet
flatim sine fine, sine ab homine diman-
tua, si nihil aliud addatur. Illa uero con-
traria non intelliguntur perpetui, sicut
tua, ut nona peregrinations, non
nisi apponuntur, aut semper, ut minime
certum relinquunt, ut temporalia, ut papa